BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE ENERO DE 2021
(CIFRAS EN QUETZALES)

( CIFRAS EN QUETZALES )

ACTIVO
"ON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL TERIOR

OTROS ACTIVOS

APORTACION,

CON RESID.

INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR
CREDITO INTERNO

PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR
OPERACIONES DE ESTABILIZACION MONETARIA

CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES

RE.

AURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

S A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

149,144,039,130.51

3,216,156,635.74
1,347,726,727.62
84,136,906.94
612,216,122.66
136,217,449,430.41
1,144,762,993.00

6,521,590,314.14

46,835,716,031.93
15,349,822,550.55
237,833,753.71
86,468,189.73
1,214,687,011.83
272,225,068.49
1,553,178,856.20

27,689,326,024.99

432,174,576.43

PASTVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
NUMERARIO NACIONAL
TITULOS DEL BANCO CENTRAL

DEPOSITOS DEL GOBIERNO GE.

‘RAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
CUENTA PASIVA DE VALUACIONES
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASTVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

6,468,416,683.00

6,468,416,683.00

177,689.850,840.30
61,690,970,268.16
61,834,293,246.43
11,867,873,904.11
39,156,953,453.78
8,287,816.21
1,118,498,355.85
2,007,778,829.50
5,194,966.26

184,158,267,523.30

11,821,487,639.14

195,979,755,162.44

NOTAS:

TAS DE ORDEN POR CONTRA : 587,290,431,930.20

GUATEMAILA, 3 DE FEBRERO DE 2021

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Orgdnica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dolar de los Estados Unidos de
América de Q7.78638 por US$1.00, vigente el 31 de enero de 2021; y 3) Los gastos administrativos del 1 al 31 de enero de 2021 ascienden a O50.5 millones, desglosados asi: Servicios Personales Q34.2 millones,
Servicios No Personales Q3.0 millones, Materiales y Suministros Q0.5 millones, Transferencias Corrientes Q4.9 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q7.9 millones.

Luis Fernando Quintanilla Pereda

Dirdctor
Depa. de C bilidad y Si: de Pagos

—

>
)
GERENCIA E

Oscar Monterroso
Gerente General

Juan Manuel Meléndez Godinez
Auditor Interno




