

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE ENERO DE 2021 (CIFRAS EN QUETZALES)

(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO		PASIVO	
CON NO RESIDENTES	_149,144,039,130.51	CON NO RESIDENTES	6,468,416,683.00
ORO MONETARIO	3,216,156,635.74	OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,468,416,683.00
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	1,347,726,727.62		
NUMERARIO DEL EXTERIOR	84,136,906.94		
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	612,216,122.66	<u>CON RESIDENTES</u>	177,689,850,840.30
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	136,217,449,430.41	NUMERARIO NACIONAL	61,690,970,268.16
OTROS ACTIVOS	1,144,762,993.00	TÍTULOS DEL BANCO CENTRAL	61,834,293,246.43
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,521,590,314.14	DEPÓSITOS DEL GOBIERNO GENERAL	11,867,873,904.11
		DEPÓSITOS DEL SECTOR FINANCIERO	39,156,953,453.78
		DEPÓSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO	8,287,816.21
<u>CON RESIDENTES</u>	46,835,716,031.93	ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR	1,118,498,355.85
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	15,349,822,550.55	CUENTA PASIVA DE VALUACIONES	2,007,778,829.50
CRÉDITO INTERNO	237,833,753.71	OTROS PASIVOS	5,194,966.26
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	86,468,189.73	TOTAL DEL PASIVO	184,158,267,523.30
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	1,214,687,011.83		
OPERACIONES DE ESTABILIZACIÓN MONETARIA	272,225,068.49		
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES	1,553,178,856.20		
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	27,689,326,024.99	PATRIMONIO	11,821,487,639.14
OTROS ACTIVOS	432,174,576.43		
TOTAL DEL ACTIVO	195,979,755,162.44	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	195,979,755,162.44

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA: 587,290,431,930,20

GUATEMALA, 3 DE FEBRERO DE 2021

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el artículo 62 de la Ley Orgánica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dólar de los Estados Unidos de América de 07.78638 por US\$1.00, vigente el 31 de enero de 2021; y 3) Los gastos administrativos del 1 al 31 de enero de 2021 ascienden a Q50.5 millones, desglosados así: Servicios Personales O34.2 millones, Servicios No Personales Q3.0 millones, Materiales y Suministros Q0.5 millones, Transferencias Corrientes Q4.9 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q7.9 millones.









Juan Manuel Meléndez Godinez Auditor Interno